
 
 

 

 
คู่มือการปฏิบัติงาน 

การจัดทำบัญชีรายการที่ดิน/สิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง 
 

๑. พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
หมวด ๔ 

การสำรวจและจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
     มาตรา ๒๖ เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มีการสำรวจที่ดินและ              
สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดไว้ในหมวดนี้ 
    มาตรา ๒๗ ก่อนที่จะดำเนินการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศกำหนดระยะเวลาที่
จะทำการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแต่งตั้งพนักงานสำรวจเพื่อปฏิบัติการดังกล่าว โดยปิดประกาศ
ล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อื่นตามที่
เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
    มาตรา ๒๘ ให้พนักงานสำรวจมีหน้าที่และอำนาจสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท จำนวน  ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างและรายละเอียดอื่นท่ีจำเป็นแก่การประเมินภาษีในการปฏิบัติหน้าที่ พนักงานสำรวจต้องแสดงบัตรประจำตัว 
ต่อบุคคลที่เกี่ยวข้องบัตรประจำตัวตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ
กำหนด 
     มาตรา ๒๙ ในการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้พนักงานสำรวจมีอำนาจเข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
หรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการได้ และมีอำนาจ
เรียกเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษีทั้งนี้ ให้ผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่ง
เกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควรในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง พนักงานสำรวจอาจขอให้ผู้เสียภาษี                
ชี้เขตท่ีดินหรือให้รายละเอียดเกี่ยวกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐาน
อื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามวรรคหนึ่งให้แก่พนักงานสำรวจ ให้พนักงานสำรวจรายงานให้
ผู้บริหารท้องถิ่นทราบเพื่อมีหนังสือเรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าวต่อไป 
     มาตรา ๓๐ เมื ่อพนักงานสำรวจได้ดำเนินการสำรวจที่ดินและสิ ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครอง                 
ส่วนท้องถิ่นแล้ว ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยต้องแสดงประเภท 
จำนวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอ่ืนที่จำเป็นแก่
การประเมินภาษี ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด และให้ประกาศบัญชีดังกล่าว 
ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนด้วยตามที่เห็นสมควร ภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน พร้อมทั้งให้จัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีแต่ละราย
ตามประกาศบัญชีดังกล่าวให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบด้วย 



 
 

     มาตรา ๓๑ ในกรณีที่ปรากฏว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทำขึ้นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง 
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้แก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ 
     มาตรา ๓๒ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทำขึ้นไม่ถูกต้องตามความ
เป็นจริง ให้ผู ้เสียภาษียื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อขอแก้ไขให้ถูกต้องได้เมื่อได้รับคำร้องตามวรรคหนึ่ง                   
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งให้พนักงานสำรวจดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงอีกครั้งหนึ่งโดยเร็ว ในกรณีต้องแก้ไข
บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นดำเนินการแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้
ถูกต้องให้ผู้บริหารท้องถิ่นแจ้งผลการดำเนินการตามวรรคสองให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้
รับคำร้องจากผู้เสียภาษ ี
     มาตรา ๓๓ ในกรณีที่การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเปลี่ยนแปลงไป ไม่ว่าด้วยเหตุใด อันมีผลทำให้
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้นหรือลดลง ให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์      
ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือ
วันที่ผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 
     มาตรา ๓๔ การแจ้งประกาศกำหนดระยะเวลาที่จะทำการสำรวจตามมาตรา ๒๗ การจัดส่งข้อมูลของผู้เสีย
ภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีตามมาตรา ๓๐ การแจ้งผลการดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงตามมาตรา ๓๒ 
และการแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา ๓๓ อาจดำเนินการโดยผ่าน
ทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือด้วยวิธีการอ่ืนใดได้ ทั้งนี้ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 
๒. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง              
พ.ศ. ๒๕๖๒  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

หมวด ๔ 
การจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามมาตรา ๓๐ 

     ข้อ ๒๓ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ที่สำรวจแล้ว มาจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประกาศไว้ ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น หรือสถานที่อื่นตามที่เห็นสมควรไม่น้อยกว่าสามสิบวัน พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้              
ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบภายในเดือนพฤศจิกายนโดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 
     (๑) รายการที่ดิน ประกอบด้วย 
          (ก) ประเภทที่ดิน 
          (ข) เลขที่เอกสารสิทธิ์ 
          (ค) เลขที่ดิน 
          (ง) หน้าสำรวจ 
          (จ) จำนวนเนื้อที่ดิน 
          (ฉ) ลักษณะการทำประโยชน์ในที่ดิน 
     (๒) รายการสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย 
          (ก) ประเภทสิ่งปลูกสร้าง 
          (ข) เลขที่สิ่งปลูกสร้าง 
          (ค) จำนวนพื้นที่สิ่งปลูกสร้าง 
          (ง) ลักษณะการทำประโยชน์ในสิ่งปลูกสร้าง 
          (จ) อายุสิ่งปลูกสร้าง 
     (๓) รายการอาคารชุด ประกอบด้วย 
          (ก) ชื่ออาคารชุด 
          (ข) เลขที่ห้องชุด 



 
 

          (ค) จำนวนพื้นที่ห้องชุด 
          (ง) ลักษณะการทำประโยชน์ในห้องชุด 
     ข้อ ๒๔ บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตามแบบท้ายระเบียบนี้ โดยจัดทำแยกเป็นชุดเรียงลำดับ
ตามประเภทที่ดิน และชื่ออาคารชุด 
     ข้อ ๒๕ การจัดส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบตามข้อ ๒๔ให้ระบุลำดับ
ที่ตามบัญชีในประกาศขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย 
 
๓. ประกาศกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง            
พ.ศ. ๒๕๖๒ 
     ข้อ ๕ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจแจ้งประกาศกำหนดระยะเวลาที่จะทำการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
จัดส่งข้อมูลของผู้เสียภาษีแต่ละรายตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแจ้งผลการดำเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทำขึ้นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง 
และแจ้งการเปลี ่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา ๓๔ ทางโทรสาร  จดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์  หรือจัดทำเป็นรูปแบบแอปพลิเคชั่นการรับส่งข้อความผ่านสื่อคอมพิวเตอร์หรือโทรศัพท์เคลื่อนที่
เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารงานและการ
ให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัลก็ได้ โดยจัดทำเป็นประกาศปิดไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานหรือที่ทำการของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเผยแพร่ประกาศดังกล่าวให้ประชาชนทราบทางเว็บไซต์ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นนั้น ๆ 
     ข้อ ๖ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นหนังสือให้แก่ผู้เสียภาษี
ทราบภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปีตามมาตรา ๔๔ วรรคสอง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ขั้นตอนปฏิบัติงาน 

การจัดทำบัญชีรายการที่ดิน/สิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในพื้นที่ 
แล้วเสร็จภายในเดือน พ.ย. 

ขั้นตอน 1 ออกประกาศและปิดประกาศกำหนดเวลาสำรวจ 
และแต่งตั้งพนักงานสำรวจก่อนการสำรวจไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน 

(5 วัน) 

ขั้นตอน 3 จัดทำบัญชีรายการที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง แสดงประเภท จำนวน ขนาด 
และการใช้ประโยชน์ 

(10 วัน) 

ขั้นตอน 2 ดำเนินการสำรวจประเภท จำนวน ขนาด  
และการใช้ประโยชน์ของที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง 

(60 วัน) 

ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณา พร้อมแจ้งผล
(15 วัน) 

ขั้นตอน 4 ปิดประกาศบัญชีรายการที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง ณ สำนักงานภายในเดือน ม.ค. 
โดยปิดประกาศไม่น้อยกว่า 30 วัน และจัดส่งข้อมูลตามบัญชีฯ ให้ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี 

(5 วัน) 

เจ้าหน้าที่สำรวจพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริง (7 วัน) 

ประชาชนยื่นคำร้องขอแก้ไข/ 
แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ 

 



 
 

          กฎหมาย ระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง 
          1. พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
          2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง       
พ.ศ. ๒๕๖๒  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
          ๓. ประกาศกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 

 


